Veniam igitur quo vis et tuis literis respondebo. Scribis enim duplicem esse *demonstrationem* apud mathematicos et alteram quidem eorum more *ostensivam* dici, alteram vero quae ducit ad *inconveniens*. De quarum altera, hoc est posteriore, te nihil laborare dicis quod satis bene dici posse arbitraris. Neque tamen me impedis quin si possim et ei locutioni aliquam medelam adiungam. Experiar igitur an in utroque quicquam praestare possim, tu porro, mi Cardane, eo contentus esse debebis quod aliquo modo haec modificentur. Quis enim non ignorat sensa non ita saepe venisse in Latinum, indeque sibi vesteis et ornatum sumpsisse? In libris enim philosophorum perstiterunt, a quibus

(quod ait Cicero) non requiritur eloquentia.<sup>4</sup> Demonstrationem igitur, quam matheseos periti *ostensivam* dicunt, his modis appellabimus “qua quid convenienter ostendimus; rei convenientis quae ei quod convenit adhibetur; ex eo quod fieri potest”; alteram vero qua duci ad *inconveniens* dicimur, ita aliquo modo meliorem reddemus: “ex eo quod fieri nequit; ex absurdo, per quam quis urgetur incommodo”. Quae aliquot modis ideo efferre volui primo ut si tibi, quod maxime optarem, haec omnia aliquo modo probarentur, haberes unde idem diversis verbis diceres, deinde ut si non omnia, saltem in aliqua parte non improbarentur haberesque quod petieras.

De me, doctissime Cardane, ita existimes velim habere te quidem amicum exilium virium, sed qui te et vehementius amet et magis veneretur atque observet habere neminem. Tuum igitur erit me ipso uti, ut rebus tuis in aere tuo repositis, cur enim eo non utare qui cum tibi gratificari aliqua in re se posse sentiat, malit tibi satisfacisse quam ab alio quopiam maximum quodque beneficium accepisse. Vale.

Ed. Casati, t. II., pp. 90-91.

1. Il *De subtilitate* era stato iniziato dal Cardano già nel 1534, ma fu pubblicato per la prima volta soltanto nel 1550 a Norimberga presso il Petreius. Ebbe da subito numerose ristampe. All'edizione di Basilea, uscita per i tipi di Heinrich Petri nel 1560, fu annessa un'*Apologia*, che potrebbe far pensare a una rielaborazione anche testuale.

2. Cioè 'fare attenzione alle minuzie'.

3. Cic. *Fam.* XV, 6, 1: «Laetus sum laudari me – inquit Hector, opinor, apud Naevium – abs te, pater, a laudato viro». La citazione è già utilizzata alla lettera 104.

4. Cic. *Fin.* I, 5: «a philosopho si asserat eloquentiam, non asperner; si non habeat, non admodum flagitem».

826

a FRANCESCO MATRINIO<sup>1</sup> – [Milano]  
[Milano], [?]

Si rallegra di aver incontrato il Matrinio e di aver parlato con lui. Propone un'interpretazione delle iscrizioni riportate da una moneta mostratagli dall'amico.

Francisco Matrinio s. p. d.

Cum heri ad vesperam et docendi et studendi laboribus satis defatigatus spaciarer urbemque animi gratia forte fuissem egressus, optatissimus amicus tu primus mihi occurristi. O factum bene! Beasti nanque me, quo tempore primum te a longe venientem prospexi. Non enim mihi te melior a Diis ipsis quibus omne bonum acceptum ferre par offerri poterat. Scates enim facetiis, scommatibus, salibus, urbanitate, quae si animus curis affectus incidat, Dii boni, quantum voluptatis sentit! Reficiuntur nanque contusae vires et pristinum vigorem recipiunt, quod tui unius gratia et beneficio in me factum fuisse heri et laetor et tibi ingentes gratias ago.

Cum itaque multis iocis nos oblectavissemus fuissentque multa verba ultro citroque facta, cunctatione quadam usus manum in sinum inserere visus es, quicquam extracturus; expecto quid velis; tandem cum hinc atque illinc per tunicae tuae atque thoracis plicaturas educta manu chartulam quandam profers, in qua quadrato emblemate a dextra erant haec literae a superiori in inferiorem locum recto ordine iuxta emblematis, item sinistrum latus dextrum insipientium descendentes ΣΩΤΗΡΟΣ,<sup>2</sup> quarum e diametro hae item eodem ordine repositae ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ,<sup>3</sup> ad infimum latus eiusdem emblematis in plano ΘΑΣΙΩΝ.<sup>4</sup> Quo facto, me certiore fecisti hanc ipsam chartulam descriptam vere ex numismate eiusdem formae, quod intra illas literas tria latera occupantes expressus esset homo nudus stans, qui dextra herbarum aut certe florum manipulum teneret, altera facie sine ullis literis repraesentari hominis item effigiem, sed paulo ulterius quam post collum progredientem; quaesivistique de me quid hoc sibi vellet emblemata. Ad quae ego statim dixi, nummum esse Herculis in honorem cusum, qui conservator esset Thasiorum, sed velle libros consulere ut aliquanto clarius haec tibi potuissent innotescere.

Quoniam igitur memoria tenebam me aliquando nonihil legisse apud Pausaniam hac de re, ipsum statim consului invenique ad extremum primi *Eliacorum* libri quaedam in hunc sensum:<sup>5</sup> «Caeterum Thasii, qui prima ab origine Phoenices sunt, cum Thasum sequuti Agenoris filium Tyro ad inquirendam Europen egressi et ex alia Phoenicia una enavigassent, Herculem in Olympia consecrarunt, cuius basis quemadmodum et simulacrum est aenea, magnitudo eius simulacri cubitorum decem est, clavam manu dextra tenet, sinistra arcum. Audivi item Thasi eundem ibi Herculem oppidanos colere quem Tyrios; postea autem Graecorum iam concilii factos participes et Herculi, Amphytrionis filii, divinos honores decrevisse»; ex quibus verbis satis declaratur numismatis inscriptio.<sup>6</sup>

Sed quod velis ex me item intelligere quid imago stantis hominis et dextera herbas quasdam aut flores tenentis (ita nanque tibi videtur), in altera numismatis facie expressi et caput illud in altera apparens ad pectus usque expressum, ita habeas, me nihil tibi certi posse significare. Quod si volueris haec item tibi patere, dabis operam ut ipsum nummum inspiciendum mihi cures; quod si feceris non solum plenior interpretationem nancisceris, sed etiam magnam apud me gratiam inibis. Delector enim, si qua re delector, his antiquitatis vestigiis: nam, si licet ex inscriptione ipsa iudicare, memoriam antiquissimam esse arbitror. Vale.

Ed. Casati, t. II., pp. 91-92.

1. Non identificato. Essendo l'unica occorrenza del nome, non è possibile ipotizzare una data per la lettera.

2. "Salvatore"; genitivo singolare.

3. "Ercole"; genitivo singolare.

4. "Degli abitanti di Taso". L'edizione CASATI legge ΘΑΘΙΩΝ, forma impossibile perché contraddice la legge di Grassmann, che stabilisce che in una parola non ci possano essere due consonanti aspirate di seguito.

5. L'edizione CASATI porta la lezione *Eliacorum*, probabile alterazione di *Eliacorum*. Si tratta del quinto libro della *Periegesi della Grecia*, dedicato appunto alla regione dell'Elide e a Olimpia; è in effetti il primo dei due libri dell'opera di Pausania che trattano di questa zona. La citazione proviene dal capitolo XXV, 12. L'opera di Pausania circolava nell'originale greco (la *princeps* fu stampata dagli eredi di Aldo nel 1516 a Venezia) o nella traduzione latina composta da R. Amasaeus, che ebbe numerose ristampe per tutto il Cinquecento. Si veda PAUSANIA, *Guida della Grecia. Libro V: l'Elide e Olimpia*, a cura di G. MADDOLI e V. SALADINO, Milano, Mondadori, 1998<sup>2</sup>, XL-XLI (edizioni), pp. 162-163 (testo), pp. 344-345 (commento).

6. Si veda ciò che è detto da L. G. GIRALDI, *De deis gentium libri sive syntagmata XVII*, Lione, presso gli eredi di Giacomo Giunta, 1565, *Syntagmate* 10, p. 280: «Thasius Hercules etiam dicitur, ut Herodotus scribit, eumque multa veneratione coluerunt. Legimus etiam eundem ab ipsis appellatum *servatorem*, hoc est σωτήρα ἡρακλέα. Quin et eius nomine publicam monetam inscribebant, ἡρακλέους σωτήρους θασίων: cuiusmodi se vidisse testatur Rheudlinus. Herculis Thasii simulacrum scribit Pausanias in *Eliacis* multaque de eo commemorat, quae ego in praesentia praetermitto; unum illud tantum afferro: "Dedicarunt - inquit - et Thasii, qui e Tyro, et reliqua Phoenice oriundi, ad Europam quaerendam cum Thaso Agenoris filio classe profecti sunt, Herculem in Olympia aeneum, super aenea basi; eius magnitudo est cubitum X dextera clavam, arcum laeva tenet"».

827

ad ANTONIO LUPIONI - [Milano?]  
[Milano], [1544?]<sup>1</sup>

Loda l'erudizione dell'amico e la sua attenzione per i particolari. Discute la pronuncia antica del dittongo.

Antonio Lupioni s. p. d.

Aristoteles, peripateticorum facile princeps, dicebat eum qui sapius in literis dubitaret facile profecturum; neque mehercule iniuria: nam qui omnia sibi perspecta atque explorata esse putat, is aut in utraque (quod aiunt) aurem dormit dum studet, aut divino est ingenio, qui statim omnia vel difficillima penetret atque percipiat.<sup>2</sup> Quinimo Socrates ille, a quo tanquam ab equo Troiano fluxerunt plurimae philosophorum sectae, de omnibus fere dubitabat praeclareque intelligebat humanum ingenium non minus dubitatione quam cote culter acui solere. Quiescit enim mens et remittitur, ubi putat se invenisse quae exquirebat; at contra intenduntur eius vires crescuntque in immensum, cum in dubio versaris. Quam quidem rationem praeclare intelligis, mi Lupio, teque eo pacto ad summae eruditionis culmen accingis. Neque solum in rebus gravioribus hac compendiosa ad discendum via uteris, sed etiam in humilioribus hac diligentia uteris, adeo ut nihil non ri-

matum, non tactum, non probe denique inspectum relinquant. Non est igitur philosophus ullus in hac tam florenti civitate egregius, non prudens iurisconsultus, non peritus mathematicus, non insignis medicus, non facundus rhetor, non argutus dialecticus, non grammaticus denique ullus est diligens, qui hanc praeclaram diligentiam tuam saepissime non senserit. Ac mihi quidem videris praeceptum illud Isocratis ad Demonicum scribentis diligenter non solum intelligere, sed etiam observare, quando ita praecipit: «Μὴ κατόκνει μακρὰν ὁδὸν πορεύεσθαι πρὸς τοὺς διδάσκειν τι χρήσιμον ἐπαγγελλομένους»;<sup>3</sup> semper enim aut in doctissimorum virorum vestibulo atque limine pendes, dum illos salutatum venis aut eorundem lateri ita assides, ut nunquam ne latum quidem culmum recedas nisi doctior factus fueris, idque dum illos aut educis aut certe domum reducis. O beatum parentem tuum, cui semper in votis fuerit habere filium discendi cupidum, quam nanque feliciter huic suo voto satisfactum esse videt!

Huius igitur exquisitae diligentiae tuae vim vel hoc ipsum testari potest, quod cum intelligeres me nescio quam curam quibusdam grammaticis minutis aliquando adhibuisse, quaesivisti num putarem vetustiores diphtongos gemina voce protulisse, necne; quem morem nostra aetas servat in eis enunciandis, num cum eo conveniret, quo veteres saeculo illo Ciceronis aureo et omni ornamentorum genere excellentissimo. Qua quidem in re etsi possem meo te iure ad eos relegare qui planissime ea de re scripserunt, adferam tamen aliquid in medium, ne tibi defuisse videar. Erasmus certe Rhoterodamus, Iacobus Ceratinus, Aldus Manutius et si qui sunt alii, affirmant diphtongos omnes vetustioribus prolata fuisse, sed ita ut duarum sonus confunderetur et ex duabus vocalibus una tantum fieret syllaba; nec mehercule mirum, cum Andreas Alciatus, vir nostrae aetatis doctissimus, in *Parergis* tradiderit, si Cicero revivisceret nosque nostro more loquentes audiret, futurum ut neuter alterum intelligeret, tanta facta proferendi differentia.<sup>4</sup> Imo integre pronunciari diphtongos cum nomen ipsum, tum eius definitio a grammaticis tradita manifeste declarat. Duo tamen sunt quae mihi dubitationis nescio quid hac in re offerunt: nam et Cicero, cum ad Papyrium Paetum scriberet, dicit b nei graecam dictionem idem sonare quod latinum *bini*; quod si ita est, sequitur ut diphtongus *ei* graeca non aliter quam *i* prolata fuerit.<sup>5</sup> Porro auctor ille qui lusit in Lampsacenorum Deum, innuere videtur *ae* nihil pluris habuisse quam *e* simplex. Leguntur enim apud ipsum duo illa carmina quae, licet sub-

obscaena sint, reponam tamen cum quod institui aliter probare non possim. Sunt igitur talia:

«Cum loquor, una mihi peccatur litera, nam T

P dico semper, blaesaque lingua mea est».<sup>6</sup>

Nam, turpe atque detestabile verbum *paedico* ad quod alludit poeta, per *ae* scribitur, cum a πᾶς deducatur,<sup>7</sup> quod cum aliter fieri nequeat, sequitur eum non putasse exprimendas ambas vocales quae in illa syllaba inerant, alioquin tota epigrammatis argutia periret. Accedit eodem etiam quod in marmoribus vetustioribus nonnunquam sunt obviae syllabae diphtongo nulla insignitae, cum tamen oporteret, quantum hoc excusari possit sculptoris ignorantia.

Habes meam de diphtongo sententiam, qua si copiosiore atque etiam diligentiore requiri, eos scriptores adeas quos supra nominavi: ex eis enim affatim percipere poteris quaecumque ad hanc rem ipsam pertinent. Vale.

Ed. Casati, t. II., pp. 93-95.

1. Cicero è in contatto epistolare con il Lupioni nel 1544. È quindi possibile che anche questa lettera risalga a quel periodo.

2. Questo detto di Aristotele non è riportato nella *Vita* del filosofo compilata da Diogene Laerzio. Per *in utranque aurem dormire* si veda ERASMO, *Adagia*, I, VIII, 19: «In utramvis dormire aurem est animo otioso, securo vacuoque esse».

3. «Non esitare ad affrontare un lungo viaggio per raggiungere chi offre un insegnamento utile». La citazione proviene dalla prima orazione di Isocrate a Demonico, il cui testo è edito in ISOCRATE, *Discours*, a cura di G. MATHIEU ed É. BRÉMOND, Parigi, Les Belles Lettres, 1928, t. I, *A Démonicos (I)*, cap. 19, p. 126.

4. Jacob Teyng, o Iacobus Ceratinus, nato a Hoorn (nord dell'Olanda), fu studente a Colonia e Parigi, dove il Glareano lo presentò al Budé. Fu poi per un breve periodo a Basilea, lavorando con il Froben, per poi tornare in Olanda. Fu autore di un dizionario greco che uscì con una prefazione di Erasmo (Basilea, Froben, 1524) e di un *De sono literarum praesertim graecarum libellus* (Antwerp, J. Grapheus, 1527). Morì a Lovanio nel 1530. Si veda BIETENHOLZ, s. v. Il riferimento è alle seguenti opere: ERASMO, *De recta latini graecique sermonum pronuntiatione*; CERATINUS, *De recta graecarum literarum pronuntiatione*; A. MANUZIO, *De vitiosa vocalis et diphtongo prolotione*; A. ALCIATO, *Practermissorum libri II*, libro I, p. 291 in *Paradoxorum libri*, Basilea, Cratander, 1523, s. v. 'sermo latino'.

5. CIC. *Fam.* IX, 22.

6. *Carmina Priapea*, VII; si veda R. W. HOOPER, *Carmina Priapea*, Urbana & Chicago, University of Illinois Press, 1999.

7. «Bambino, ragazzo».

828<sup>I</sup>  
a N. N. - [?]  
[?], [?]

Augura al suo interlocutore di avere successo negli studi. Risponde alla domanda da lui posta, cioè se al tempo dei Troiani si facesse uso dell'incenso.

Boni discipuli discendique cupidi semper illud a praestantibus viris habitum fuit magistrum observare, cum eo libentissime versari, eundem adire et in rebus dubiis percunctari. Quae omnia cum a te diligentissime curentur, est quod sperem futurum ut spem quantumvis maximam quam et ego et parens tuus de tua egregia indole concepimus, non solum proficiendo aequas, sed etiam propediem superes. Nihil hoc loco dicam de tua erga me observantia. Illud tantum attingam quod ad institutum nostrum facit.

Quaeris igitur quomodo hi duo scriptores inter se conveniant, Virgilius scilicet et Homerus, utriusque linguae principes poetarum, si modo credendum est quod in *Naturae Historia* apud Plinium legitur quando ait de unguentis verba faciens: «Quis primus invenerit non traditur. Iliacis temporibus [non erant, nec] thure supplicabatur: cedri tantum et citri, suorum fruticum, [et] in sacris fumo convolutum nidorem verius quam odorem noverant, iam rosae succo reperto».<sup>2</sup> Quae verba ut verum dicere videantur facit illud quod in tota vel *Iliade* vel *Odyssea* atque adeo in *Homerics hymnis* omnibus nulla fiat thuris mentio. Attamen Virgilius Aeneae suo tempore thus in usu fuisse in sacrificiis indicat: nam cum vel matrem Venerem repetentem Paphum suam (ut alia loca taceam) facit, vel Aeneam ipsum patri iam inter Deos relato sacrificantem, cum in somnis ab eo fuisset admonitus, inducit, ita loquitur:

«Ipsa Paphum sublimis abit sedesque revisit  
Laeta suas, ubi templum illi centumque Sabaeo  
Thure calent arae sertisque recentibus halant».<sup>3</sup>

«Haec memorans cinerem et sopitos suscitavit igneis,  
Pergameumque Larem et canae penetralia Vestae  
Farre pio et plena supplex veneratur acerra».<sup>4</sup>

Nihil enim aliud esse videtur plena acerra venerari, quam supplicare thure. Haec igitur sunt quae te in dubium trahunt, quae si quis consi-

deret, non iniuria te addubitare iudicabit. Si tamen cogitare volueris quid poetis sit concessum ut poema suum exornent, facile omnem dubitationem depones. An vero arbitraris heroico illo saeculo mores hominum tantopere exultos fuisse quantopere fingit Virgilius? Fingit, dixi; quoniam multa de sui saeculi consuetudinibus desumpsit, quae Aeneae suo exornando accomodaret. Imo constans est opinio doctissimorum virorum, poetam hunc ingeniosissimum poesi hac sua consuetudines atque mores omnes et historias plurimas involvere voluisse, quod idem fecit in complectendis omnibus philosophorum omnium dogmatibus; quare in allusionibus frequentem eum esse intuemur.

Habes igitur paucis quod requirebas, qua ego in re adhibuissem auctorum pondera rationumque momenta, nisi intellexissem te mihi ipsi fidem magnam adhibere consuevisse. Tuum fuerit posthac percunctandi quaerendique atque adeo dubitandi consuetudinem non intermittere, sic nanque fiet ut attentius differenteis audias et auctorum sensa ex eorum verbis acutius assequare.

Ed. Casati, t. II., pp. 95-96.

1. Questa lettera, come le tre seguenti (828-830), tratta di discussioni erudite riguardanti questioni puntuali dell'antichità greca e romana. La tentazione di considerare questi testi come fittizi è grande, ma dato l'interesse che suscitano si è deciso di inserirli comunque nell'edizione.

2. La citazione è tratta dalla *Naturalis historia* di Plinio (XIII, 1, 2). Le integrazioni, che riportano il testo alla lezione comunemente accettata oggi, sono necessarie anche per il senso non solo della frase, ma di tutta la spiegazione che il Cicero costruisce; per questo motivo è possibile ipotizzare che le lacune siano dovute alla trascrizione del CASATI.

3. VERG. *Aen.* I, 415-417.

4. VERG. *Aen.* V, 743-745.

829  
a N. N. – [?]  
[?], [?]

Risponde allo studente che si è opposto alla sua spiegazione riguardante l'origine delle armatura e sostiene la propria tesi.

Cum eo semper animo fuerim erga iuvenes qui se discendi cupidos declararent, ut et excitandos ad praeclara studia et adiuuandos si minus evehi illis per facultates liceret, te libenter vel nullo praemio ad meas lectiones admisi fecique libenter, ut esset tibi locus inter honestissimorum hominum filios qui meae fidei sunt crediti. Quod quidem factum tantum abest ut mutem, ut quanto magis te in dies prodire doctiorem videam, eo etiam maiori laetitia capiar. Sed certe non satis didicisse mihi videris quanti tibi faciendus sit institutor, quem tibi nullis impensis nulloque negotio paraveris. Cum enim aliquando dixissem Pistiam, cum primus thoracem excogitasset fabricatusque fuisset, inventum suum Socrati ostendisse illumque respondisse bonum sibi inventum videri, cumque rursus adiunxissem hunc ipsum omnes quas conficeret thoracas eodem pretio vendere consuevisse sive magno sive nullo fere ornatu fuissent, et quaesitum de hoc respondisse quae parvo apparatu essent se se habiliores facere, insurgis tu quidem in me et animo agis inimico.<sup>1</sup> Neque coram (quod te meliores urbanoesque facerent) in hoc te dubitare dicis quaerisque aliquid, sed per literas conviciorum refertas, adeo ut me mentiri clamites.

Ego vero etsi facile potuissem has tuas nugas, imo ineptias, mecum risu et silentio diluere, malui tamen tibi par pari referre, non quidem conviciis, sed epistolae epistolam adiungere, ut te de hoc admonerem erroremque tuum agnosceres, qui nullo negotio cristas attollis et re non satis percepta in me de te benemeritum (non dico exprobrandi causa) tam arroganter insurgis. Is enim semper fui qui eum quem semel in meam fidem admiserim, nunquam, nisi coactus, deseram. Vide igitur quo pacto te gesseris et ubi errorem tuum agnoveris ad te ipsum redi, vel enim hoc unum te ad tacendum hortabatur, quod huius rei Xenophontem scriptorem nobilissimum auctorem protuleram. Quare, si tibi quicquam ea in re improbabatur, tibi non ego, sed Xenophon ipse erat impugnandus. Non faciam tamen quod iure meo possum neque te ad auctorem ipsum relegabo. Litem meo unius no-

mine deposcam et cum in me inveharis et me et Xenophontem ipsum tutabor. Quid ais igitur, bone vir? quod Pistias thoracem invenerit minime verum esse et eum vel temporibus ipsis Troiani belli in usu fuisse? Audio; quo pacto id tandem probas? quibusve auctoribus hanc tuam opinionem fulcis? "Homerus – inquis – plurimis in locis Graecos χαλκοχίτωνας et ἐυκνήμιδας appellat,<sup>2</sup> nominatim autem in primo *Iliadis*, quando ait: «Ἀτρεΐδαί τε, καὶ ἄλλοι ἐυκνήμιδες Ἀχαιοί»;<sup>3</sup> et in eiusdem tertio in eo versu: «Τρώων θ' ἵπποδάμων, καὶ Ἀχαιῶν χαλκοχιτώνων».<sup>4</sup> Non enim – inquis – Homerus ἐυκνήμιδας Graecos unquam appellasset, nisi partem corporis quod pectus est maxime munendam armis texissent;" bene hactenus colligis; itaque adiungis: "ecquod per Deos immortales munimen est hoc, nisi sit thorax? Ergo heroes thoraca habuisse constat." Videbimus posthac; nunc vide num alium auctorem Homero addas: nam et Hercules olim, ut in fabulis traditur, Iolaum ad fulciendum coelum sibi socium ascivit.<sup>5</sup> "Virgilium – inquis – addo, qui passim de heroibus loquens, thoracis mentionem facit, sed nominatim in his versibus:

«[Iliacis campis.] Tum magnam corripit hastam  
Et iacit: illa volans clypei transverberat aera  
Moeonis, et thoraca simul cum pectore rumpit».<sup>6</sup>

Audio, sed quid tandem colligis ex his duobus locis? Thoraca scilicet fuisse heroicis temporibus non recte colligis. Audi tandem et apud te sis ne diutius erroribus involvare. Cum enim uterque, ut tu vis et ego facile concedo, loquatur de thorace, prius videndum tibi fuerit quid eo nomine auctores intelligant: significat nanque cum de iis quae corpori extrinsecus adhibemus, loquimur omne pectoris munimentum, sive id contra frigus comparetur et sit tamen sive ferreum et telorum vi obiiciatur. Quod monimentum corporis ex unica ferri lamina heroicis temporibus esset nemo est vel mediocri ingenio qui nesciat, sed Xenophon loricae intelligit, quod monimentum ex pluribus laminulis confectum se se omni corporis motui facile accomodat. "Hic, hic – inquis – te volebam! Nam, ut alios interim praetermittam, duobus locis loricae mentionem iniicit eamque Troianis attribuit, et primum quidem cum naumachiae victores promissis muneribus donat, ubi sunt haec carmina:

«Laevibus huic hamis consertam auroque trilicem  
Loricam, quam Demoleo detraxerat ipse».<sup>7</sup>

Deinde cum Pallas a Turno interficitur, cum et ibi inquit:

«Loricæque moras et pectus perforat ingens».<sup>8</sup>

Quod cum ita sit, nunc tandem ita te teneo, ut nullo pacto effugere possis". Te quaeso, amice, ne tam facile te victorem putes. Meministi ne, cum aliquando eodem fere in dubio versarere de thure, quod item fuisse negabas Troianorum tempestate citaresque Virgilium, qui sui Aeneae sacrificiis illud adhibuisset, me dixisse Virgilium consuevisse in *Aeneidem* suam transferre multa de suae aetatis moribus et aliorum populorum ritibus?<sup>9</sup> Quod si adhuc non credis, vide saltem Troianorum ne, an Hetruscorum illa consuetudinem sapiant: